2025年９月26日

各位

 会 社 名 株式会社ＲＳ Ｔｅｃｈｎｏｌｏｇｉｅｓ

  代表者名  代表取締役社長          方   永義

 コード番号  3 4 4 5  東証プライム市場

問合せ先  執行役員 経営企画部長 田渕  勝也

  電 話    03-5709-7685

中国における子会社設立のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、中華人民共和国四川省攀枝花市に子会社「艾斯能源科技（攀枝

花）有限公司（仮称）」を設立することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 設立の目的

当社は、2023年12月に、バナジウムを用いた定置式蓄電池用電解液 バナジウムレドックスフロー（以

下、VRFB）用電解液の研究開発並びに製造販売事業をM&Aにより譲受し、エネルギー市場に参入いたしま

した。現在のVRFBの最大市場は中国であることから、当社は2025年６月に、エネルギーに関する事業統括

会社「艾斯能源（山東）有限公司」を設立し、中国におけるマーケット戦略を進めております。

この度はその一環として、四川省攀枝花市に、中国のマザープラントとしての位置づけとなる「艾斯能

源科技（攀枝花）有限公司（仮称）」を設立することを決定いたしました。当該子会社は、中国国有企業

との合弁会社とし、地方政府によるVRFBを用いた蓄電所案件を主軸に供給することを見込んでおります。

また、当該子会社では、VRFB用電解液のみならず、その原材料となる粉末バナジウムの生産も行います。

これは、1980年代から日本で研究開発を行ってきた燃焼煤、廃触媒等様々な廃棄物からバナジウムを回収

する技術を応用しており、高品質なバナジウムの安定的な確保につながります。

今後は、中国におけるVRFB用電解液の製造拠点を複数展開することも検討し、拡大する中国マーケット

に迅速に対応できる体制を整えてまいります。

２． 新設する子会社「艾斯能源科技（攀枝花）有限公司（仮称）」の概要

（１）名 称 艾斯能源科技（攀枝花）有限公司（仮称）※1

（英語名：RS Energy Technology（Panzhihua） Co.,Ltd.）

（２）所 在 地 中華人民共和国 四川省攀枝花市西区格里坪工业园区

（３）代表者の役職・氏名 董事長 大澤 一生

（４）事 業 内 容 VRFB関連の研究開発、製造、販売、技術サービス業務

（５）資 本 金 100,000,000RMB （約2,000,000,000JPY※2)

（６）出 資 比 率 艾斯能源（山東）有限公司 51％

攀枝花城建交通集団 34％

攀枝花市鼎信投资集团 15％

（７）設 立 年 月 日 2025年内予定

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社グループ 艾斯能源（山東）有限公司が51％出資い

たします。

人的関係 当社及び当社グループの役員・従業員が董事を兼任す

る予定であります。

取引関係 該当事項はありません。

※1. 商号は中国当局に申請予定

※2.1 RMB＝20.00JPYで換算

３． 出資会社の概要

【艾斯能源（山東）有限公司について】

（１）名 称 艾斯能源（山東）有限公司

（英語名：RS Energy(Shandong) Co.,Ltd.）

（２）所 在 地 中華人民共和国 山東省徳州市天衢新区袁橋鎮東方紅東路5707号

（３）代表者の役職・氏名 董事長 大澤 一生

（４）事 業 内 容 ・VRFB関連の研究開発、製造、販売、技術サービス業務

・VRFB関連の事業戦略立案及び管理業務

（５）資 本 金 100,000,000RMB(約2,000,000,000JPY※3)

（６）設 立 年 月 日 2025年６月３日

（７）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社が61％出資する子会社として設立しております。

人的関係 当社及び当社グループの役員・従業員が董事を兼任し

ています。

取引関係 該当事項はありません。

※3. 1RMB=20.00JPYで換算

【攀枝花城建交通（集团）有限公司について】

（１）名 称 攀枝花城建交通（集团）有限公司

（英語名：Panzhihua Urban Construction And Transportation (Group)

Co.,Ltd.）

（２）所 在 地 中華人民共和国 四川省攀枝花市

（３）事 業 内 容 ・都市インフラ、交通基盤の建設プロジェクトへの出資や資金調達

・交通インフラ等の建設、設計、監理、施工、コンサルティング業務

・物流、貿易、物業(プロパティ)サービス、不動産開発等

（４）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

【攀枝花市鼎信投资集团有限公司について】

（１）名 称 攀枝花市鼎信投资集团有限公司

（英語名：Panzhihua Dingxin Investment Group Co., Ltd.）

（２）所 在 地 中華人民共和国 四川省攀枝花市

（３）事 業 内 容 ・国有資産の経営管理

・プロジェクト投資（インフラ投資・設備投資・建設支援）

・不動産管理等

（４）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

４．業績に与える影響

本件による 2025年12月期の連結業績への影響については軽微であります。今後、公表すべき事項が発

生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上